Actum est hoc III nonas marcii, anno I regni Ledovici.
Sig+num Poncii, comitis Impuritanensis, qui hanc convenien-

ciam fecit, firmavit et testes firmare rogavit.7

Sig+num Bernardi Guillelmi de Mont Eschiu. Sig+num Raimundi 
Ademarii. Sig+num Raimundi Dalmacii. Sig+num Guillelmi de 
Garriga. Sig+num Guillelmi Raimundi de Pau. Sig+num Artalli 
de Midiniano. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Guillelmi Gau-
fredi. Sig+num Reamballi. Signum+ Geralli de Rupiano. Sig+num 
Berengarii de Lercio. Sig+num Petri de Torredela. Sig+num Guil-
lelmi de Castro Vetulo. Sig+num Bernardi de Bello Loco. 

Signum+ Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsit suprapo-
sitis literis in linea XI et fusis.8

1. D comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est.  2. Segueix Im, ratllat.  3. Segueix duo milia solidorum, 
ratllat.  4. unde sint ambo pachati afegit a la interlínia; paccati D.  5. Guillelmi 
afegit a la interlínia D.  6. r afegida a la interlínia.  7. Manca la signatura del comte 
de Barcelona o bé hi hauria hagut un altre document paral·lel signat per aquest.  8. D 
acaba: Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, notarii Barchinone, pro teste subscribentis. 
Signum (senyal) Bernardi Veheyani, Barchinone notarii, pro teste subscribentis. Sig(senyal)
num Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (senyal) Petri 
Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter transcribi 
fecit et cum originali instrumento de verbo ad verbum fideliter comprobavit nichilque 
plus vel minus in eo quam in originali invenit, idus decembris, anno Domini Mº CCº 
LXXº quarto.

734

1138, març, 10
Definició. Carbonell, la seva esposa Arsenda i la seva filla Arsenda re-

nuncien a favor de l’orde del Temple als drets sobre l’alou situat 
a Santa Perpètua de Mogoda, al lloc anomenat ipsa Rovira, que 
Dorca, germà de Carbonell, havia llegat a l’orde. Reben a canvi dos 
morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 81, 110 × 219 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Carbonellus et coniux mea et filia 
nostra difinitores et exvacuatores sumus domino Deo et Ospitali 
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Iherosolimitano et milicie Templi alodium quod frater meus, ex 
me Karbonello, nomine Dorcha, dimisit predicto Ospitali et prefate 
milicie. Et est in comitatu Barchinonensi, in parrohechia Sancte 
Perpetue de Mogoda, in loco vocitato Ruvira. Et affrontat a oriente 
in alodio Sancti Cucufatis, a meridie in alodio predicte milicie, 
ab occidente in rio Kalidis, a circio in alodio predicti Carbonelli. 
Quantum iste affrontaciones includunt, sic difinimus, auctoridamus 
nominatum alodium predicto Ospitali et prefate milicie ut abeant 
in perpetuum ad faciendi suas voluntates. Et accepimus propter 
hanc difinicionem IIos moabitinos. Si quis violare presumpserit 
nil valeat, set in duplo vobis componat. Et post hoc sit firmum.

Que est acta VI idus marci, anno Iº regni Ludovici regis iu-
nioris, ab Incarnacione Christi Cº XXXº VIIº post millesimum.

Sig+num Carbonelli, Sig+num Arsendis, Sig+num Arsendis, 
filie eorum, nos qui hoc laudamus, firmamus testesque subscriptos 
firmare rogamus.

Sig+num Berengarii de Collo. Sig+num Bernardi Guillelmi. 
Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num Bernardi Guadalli.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.

735

1138, març, 16
Convinença. Els germans Pere i Berenguer de Sentmenat acorden man-

tenir en indivís els seus béns i heretar-se mútuament.
 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 82, 109 × 244 mm. 

Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació 
malgrat dues mutilacions a la part inferior.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 116, 124. — SHIDELER, Els Montcada, p. 102.

H c est convenientia qu  est facta inter ambos fratres Petrum 
et Berengarium de Sancto Minato. Conveniunt namque inter se 
isti iamdicti ambo fratres, scilicet Petrus et Berengarius de Sancto 
Minato, ut modo et deincebs quicquid habent aut quoquo modo 
habuerint simul et inseparabiter habeant et possideant dum ambo 
vixerint facultatum suarum aliquid vendere, alienare sine alterius 
consilio ut nullus eorum presumat. Conveniunt si autem aliquis 
predictorum fratrum altero viviente obierit et filius aut filii predicti 
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mortui remanserit, totus honor et munus in potestate et posses-
sione fratris viventis remaneat quousque pupilli ad tatem veniant 
et tunc ipsi qui pupilli fuerant totum honorem qui paterno iure 
eis contigerit recuperent et habeant per viventem avunculum et 
sint homines illius dum vixerit. Post fratrum predictorum mortem, 
habeant utriusque filii, secundum ordinationem testamentorum 
aut naturali iure, paternum honorem. Si autem aliquis predicto-
rum fratrum altero vivente mortuus fuerit et filium aut filios non 
reliquerit et filiam habuerit, vivens frater maritet filiam defuncti 
bono et congruo marito et ille habeat totum predictum honorem 
dum vixerit, si predict  fili  bonum maritum dederit et congruum. 
Post mortem avunculi, predicta filia habeat totum paternum hon-
orem. Si quis vero eorum sine infante legitimi coniugii mortuus 
fuerit, suum ius totius honoris ad alterum predictorum fratrum 
aut ad infantes vivientis fratris remaneat. Si quis eorum hoc alteri 
fregerit, habeat inde dampnum CC moabitinorum. Et insuper h c 
convenientia perhenniter maneat firma. 

Qu  est acta XVII kalendas aprilis, anno ab Incarnatione Domi-
nica C XXX VII post millesimum, regni autem Leduici iunioris I.

Sig+num Petri de Sancto Minato, Sig+num Berengarii de 
Sancto Minato, nos qui has conveniencias scribere iussimus, lau-
dando firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi Raimundi, senescalc, Sig+num1 Odonis, 
fratris eius, nos qui hoc laudamus et confirmamus. Sig+num2 
Bernardi de Bello Loco. S[ig+]num Bernardi de Talamancha.

Sig+num Petri presbiteri, qui [hoc] scripsit die et anno quo 
supra.

1. Manquen els punts de la subscripció.  2. Manquen els punts de la 
subscripció.

736

1138, març, 17
Donació. Rotllan Geribert es dóna a l’orde del Temple amb tots els seus 

béns amb la condició que la seva muller els retingui de per vida a 
canvi d’un cens d’un parell de capons. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 83, 210 × 193 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i d’alguns 
forats minúsculs que afecten els plecs del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 576.
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In Dei nomine. Ego Rodlandus Guiriberti offero domino Deo 
chorpus1 meum et animam meam et Ierosolimitane milicie Templi 
Salomonis in manu Arnalli de Bidocis, baiuli eiusdem milicie, cum 
omnibus alodiis vel ereditatibus qui mihi adveniunt per paternam 
et maternam hereditatem2 et emptionem meam. Scilicet, manso 
I in Frexano, que tenet Bernardus Guillelmi, cum omnibus perti-
nenciis suis et vineas et omnia alodia et arboribus que abeo vel 
abere debeo in parroechia Sancti Iachobi de Frexano; et alios IIos 
mansos que abeo infra terminos Terracie, in parroechia Sancti 
Iuliani de ipsa Altura, prenominato locho ad ipsam serram supra 
Valle de Corba, cum omnibus suis pertinentiis, kasas, terris, vineis, 
trileis, ortis, ortalibus, olivariis, glandiferis et omnia ienera arbo-
rum. Que mihi advenit, unum per vocem et ereditatem ienitorum 
meorum et alium per emptionem quam inde feci de Raimundo 
Aiyanrici de Orta. Quantum infra iamdicta parroechia3 Sancti 
Iuliani de ipsa Altura abeo vel abere debeo, hec omnia superius 
scripta, infra istis duabus parroechiis Sancti Iachobi de Frexano 
et Sancti Iuliani de Altura, sic dono ad iamdictam miliciam Tem-
pli Salomonis quantum ibi abeo vel abere debeo, sub tali modo 
ut teneat uxor mea in vita sua iamdicta omnia et donemus4 per 
unumquemque annum unum parilium kaponum in Nativitate5 Do-
mini6 per tenedonem iamdictæ miliciæ Templi Salomonis. Et post 
obitum uxoris m , remaneant hec omnia suprascripta iamdicte 
milicie sine ulla contrarietate, libere et quiete, ad suam liberam 
et quietam voluntatem faciendam. Iterum, dono iamdicte milicie 
mansos II que abeo infra terminos kastrum Apierola, que sunt 
eremos, cum illorum pertinentiis, totum ab integre, ad suum7 
plenissimum8 alodium francum, qui mihi adveniunt per ereditatem 
et vocem ienitorum meorum.

Actum est hoc XVI kalendas aprilis, anno ab Incharnacione 
Domini C XXX VII post millesimum.

Sig+num Rodlandi Guiriberti, qui hanc donationem laudavi, 
feci et firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num9 uxoris Rodlandi, 
qui hoc laudavi et firmavi. 

Sig+num Berengarii Raimundi, vicharii Barchinone, qui hoc 
laudo et firmo.

Signum+ Petri Bernardi*.
Arnaldus presbiter, qui hoc scripsit, cum litteras suprapositas 

in linea XIIII, die et anno quo (senyal) supra. 
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1. h afegida a la interlínia; p corregeix r.  2. h afegida a la interlínia.  3. Se-
gueix [u], ratllada.  4. e afegida a la interlínia.  5. Segueix [Domini], ratllat.  
6. in Nativitate Domini afegit a la interlínia.  7. s corregeix r.  8. u afegida a la 
interlínia.  9. Segueix un espai en blanc d’aproximadament 30 mm.

737

1138, maig, 13
Empenyorament. Els esposos Pere Guitard i Berenguera empenyoren 

a Ramon Pere de Girona i a la seva esposa Adelaida una vinya 
que tenen per complantació al territori de Barcelona, ad ipsam 
Fraxinum, a l’alou de Pere Ricard, per raó d’un deute de quatre 
morabatins; els empenyoradors continuaran treballant la vinya i 
lliuraran als creditors una quarta part dels fruits.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 84 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 786), 112 × 220 mm. Bon 
estat de conservació.

Com que l’any de l’Encarnació pel còmput florentí i el del rei Lluís el Jove 
no coincideixen, hem datat el document per l’any del rei franc, atès que és el 
sistema més utilitzat en aquesta època. L’any de l’Encarnació pel còmput pisà 
és coincident amb el del rei.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Guitardi et uxor mea 
Berengaria femina debemus tibi Raimundo Petri Gerund  et uxori 
tu  Azalaidi IIII moabetinos legitimos et boni auri, sine engan. 
Propter quos impignoramus vobis peciam unam vine  quam per 
complantationem habemus in territorio Barchinone, ad ipsam 
Fraxinum, in alodio Petri Ricardi, quod vos pignore tenetis. Tali 
convenientia impignoramus vobis iamdictam vineam, cum ingressi-
bus et egressibus suis integriter, ut nos eam bene laboremus sicut 
bonam vineam oportet; et de fructu quem Deus ibi dederit de 
nostris tribus partibus donemus vobis annuatim unam et ita cum 
alio quarto quod inibi per Petrum Ricardi habetis, habebitis inde 
medietatem vos et nos medietatem aliam per ipsam laborationem. 
Et non sit nobis licitum redimendi hoc pignus nisi in festivitate 
Sancti Michaelis et sic vadat terminus redimendi hoc pignus per 
unumquemque annum de una festivitate Sancti Michael in aliam. 
Interim si facere volueritis, liceat vobis impignorare per tantum 
quantum ibi habetis et non per amplius. Si quis hoc disrumpere 
presumpserit, in duplo componat supradicta omnia. Et insuper 
semper maneat firmum.

Actum est hoc III idus maii, anno ab Incarnatione Dominica 
C XXX VII post millesimum regni autem Leduici iunioris I.
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Sig+num1 Petri Guitardi, Sig+num Berengari  femin , Sig+num 
Berengarii, filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes 
firmare rogamus. 

Sig+num Chalveti. Sig+num Ricardi Pellicerii.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.
1. Manquen els punts de la signatura.

738

[1138], maig. Montsó 
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Zecri, jueu de Barbastre, una pardina situada fora de la 
porta del riu Merdero, que en altre temps havia estat el bany vell, 
per tal que hi faci un hort o bé una casa.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia imitativa de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-

mon Berenguer IV, carp. 37, núm. 164 (olim arm. 24 Sobrarb, sac F, núm. 39), 
202 × 363 mm. Estat de conservació regular a causa de dues taques d’humitat 
que afecten la part inferior dreta i de diverses mutilacions al marge esquerre.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 66.

(Senyal)1 In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Rai-
mundus, Dei gratia comes Barchinonensis et princebs Aragonen-
sis, facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Zecri de 
Barbastro, meo iudeo. Placuit michi libenti animo et spontanea 
voluntate propter servicia que michi fecisti et cotidie facis, ideo 
dono et concedo tibi in Barbastro illa pardina qui fuit balneo 
bielgo, exita de illa porta de rigo Merdero, ubi facias orto vel casa 
una quecumque volueris. Hoc autem donativum superius scriptum 
ut habeas et possideas illud salvum, securum et quietum ad tuam 
propriam hereditatem, per facere tuam voluntatem, tu et fillii tui 
et omnis generatio vel posteritas tua, salva mea fidelitate et de 
omni mea posteritate, per cuncta secula seculorum. Amen.

Signum+ Raimundi comes.
Facta carta in era Mª Cª LX[X]VIª, in mense madio, in 

castro qui nominatur Mon[tison, regnante me Dei gratia] in Ara-
gone, in Ripa Gorza et in Suprarbe atque in Cesaraugusta sive 
in Barchinona. Episcopo Dodo in Oska. Episcopus Wilelmus in 
Ro[ta. Archiepiscopus Ber]nardus2 in Cesaraugusta. Episcopus 
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Michael in Tarazona. Dompno Peiret de Zarvera in iamdicto Mont-
son. Magister Fretgo Dat, senior in Barbastro. Pere Ramon, senior 
in Estata. Peregrin, senior in Alkezar. Galindo Xemenones, senior in 
Alkala. Ferriz, senior in Oska et in Sancta Eulalia. Don Sango, 
senior in Labata.

Ego Raimundus, scriptor, sub iussione domini mei comiti 
hanc cartam scri[psi et hoc si]gnum3 (senyal) feci.

1. Aquest senyal hauria d’haver estat un crismó, tal com correspon a un document 
d’àmbit aragonès.  2. Espai de 45 mm, il·legible a causa d’una taca d’humitat.  
3. Espai de 70 mm, il·legible a causa d’una taca d’humitat.

739

1138, juliol, 15
Venda. Pere Guillem, la seva muller Maiassenda i els seus fills Pere i 

Guillema venen a Berenguer, prevere, l’alou que tenen a Caldes de 
Montbui pel preu de set morabatins, dos sous i tres diners.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 99, 113 × 268 mm. 
Bon estat de conservació.

Omnibus scire volentibus manifestetur qualiter ego Petrus 
Guilelmi unam cum uxore mea Maiasenda atque filio meo Petro 
et cum filia mea Guilelma, nos simul in unum venditores sumus 
tibi Berengario presbitero alodium nostrum proprium, franchum 
et legitimum, cum pariete et lapidibus qui ibidem sunt, quod est 
in villa Callidis, propter VII moabetinos obtimos et bene pensatos 
atque duos solidos et denarios III monete Barchinone. Affrontat 
autem predictum alodium ab oriente et hoccidente in alodio 
Sancte Marie et in domibus que fuerunt de Sendre Vidal defunto, 
a meridie in francho alodio de nobis venditoribus, a parte vero 
circii in domibus Petri Arnalli et in via publica. Sicut ab is IIIIor 
affrontacionibus et fixuriis atque terminis includitur, sic vendimus 
tibi prephatum alodium cum cloacis, exceptus transitum aque, 
integriter, sine ullo dominio vel senioraticu seu potestate ullius 
omnis1 vel femine; et sit tibi licenciam vendendi sive donandi seu 
inpignorandi seu quodcumque facere volueris inde, cum ingressis 
et exitibus suis, facias potenter. Item convenimus nos venditores 
tibi ut abeas potestatem atque licenciam onerandi vel hedificandi 
super pignaculum nostre domus que est in eodem alodio; et si 
Poncius frater meus in hac terra redierit, nos faciamus tibi pre-
taxatum alodium tenere et abere atque possidere secure et quiete, 
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sine aliquo blandimento; et emendemus predicto Poncio tantum 
ex nostro alodio francho quantum in istam vendicionem conse-
cutus fuerit. Si quis homo vel femina contra hanc vendicionem 
ad inrumpendum venerit, nil ei valeat, set pro sola presuncione 
in duplum componat. Et postea hanc cartam firma et stabilis 
semper permaneat.

Actum est hoc idus iulii, anno II regni regis iunioris  
Leduvici.

Sig+num Petri Guillelmi, Sig+num Maiasendis, uxoris eius, 
Sig+num Petri, filii eius, Sig+num Guilelme, filie eius, nos qui hanc 
vendicionem facimus et firmamus testibusque firmare rogamus.

Sig+num Porcelli, baiuli comitis. Sig+num Vives. Sig+num 
Bernardi Petri. Sig+num Bernad Dolei. Sig+num Bernardi Fidu-
ciam. Signum+ Guilelmus Renardi. Signum+ Raimundi Rodballi. 
Signum+ Guilelmi presbiteri.

Signum+ Raimundi, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En lloc d’hominis.

740

1138, juliol, 20
Empenyorament. Pere Ricard reconeix que deu a Eimeric de Perusa 

vint morabatins, que col·loca sobre l’alou i la vinya situats al ter-
ritori de Barcelona, a l’Olivera Rodona, que garantien un deute 
anterior de seixanta-un morabatins. Pere Ricard retindrà les terres 
i en pagarà cada any la meitat i la dècima. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm 100, 94 × 228 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 91 (amb data de 1139).

 Cit. BENSCH, Barcelona, p. 142.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Ricardi debeo tibi Aime-
rico XX moabitinos legitimos quos mihi in auro accomodas1 sine 
meo engan. Quos XX moabitinos habeas sine tuo engan super illo 
pignore LXI moabitinorum quod ego tibi misi, sicut in tua alia 
carta continetur scriptum. Est autem hoc pignus alodium meum 
et vinea super ipsa Olivaria Rotunda, in territorio Barchinon . Tali 
convenientia predictos XX moabitinorum manulevo de te super 
predicto pignore ut ego laborem bene iamdictam vineam usque ad 
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VIII annos et de fructu quem Deus ibi dederit donem tibi vel tuis 
annuatim medietatem integriter et decimum. Completis vero VIII 
annis ego reddam tibi vel tuis XX moabitinos in auro in festivitate 
sancti Michaelis et tu mihi hanc cartam sine mora, salvo tuo alio 
pignore LXI moabitinorum quod inibi sicut in tua alia carta est 
scriptum. Quod nisi ita fecero deinde vadat annuatim terminus 
redimendi hoc pignus de festo in festum sancti Michaelis secun-
dum supradictam convenientiam de fructu iamdict  vine . Interim, 
si facere volueris, liceat tibi impignorare per tantum quantum ibi 
habes et non amplius. Si quis hoc disrumpere presumpserit, in 
duplo tibi vel tuis componam sive componat supradicta omnia. 
Et insuper semper maneat firmum. 

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno II regni regis 
Leduici iunioris. 

Sig+num Petri Ricardi, qui hoc laudando firmo et testes 
firmare rogo.

Sig+num Bernardi de Bello Loco. Sig+num Petri Iohannis. 
Signum+ Raimundi comes.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. Precedeix un traç vertical, tal vegada l’inici d’una p que quedaria corregida 
per la a.